
D.D.S. n. 1141      del  25.05.2015 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI 

Il Dirigente   del Servizio 2 

Trasporto Regionale Aereo e Marittimo  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il R.D. 18 gennaio 1923; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440; 
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827; 
Viste le norme sulla Contabilità di Stato; 
Vista la L.R. 18 luglio 1977 n. 47; 
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70; 
Vista la L.R. del 27.04.1999 n. 10; 
Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 12 recante “Nuove norme sui collegamenti marittimi con le 

isole minori della Sicilia. Disposizioni finanziarie nel settore dei trasporti”, con la quale 
viene disposto che i servizi di collegamento marittimo con le isole minori della Sicilia 
vengono affidati mediante ricorso a procedure concorsuali in conformità alla normativa 
comunitaria e nazionale sugli appalti di pubblici servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e relativo Decreto di attuazione del Presidente della 

Regione Siciliana 05 dicembre 2009, n. 12; 
Visto il D.D.G. n. 816/A1 del 05 maggio 2014 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, Dr. Giovanni Arnone, 
conferisce alla D.ssa Dorotea Maria Piazza l'incarico di dirigente della struttura 
Servizio 2 – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo, con decorrenza dalla data di 
presa servizio presso il Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, con i poteri 
derivanti dall'art. 8, della legge regionale 10/2000, nonché la gestione dei capitoli di 
pertinenza della struttura; 

Premesso che il Dipartimento Trasporti, al fine di procedere all'affidamento dei servizi di 
collegamento marittimo di pubblico interesse tra e verso le Isole Minori della Sicilia 
mediante unità veloci da passeggeri ha indetto Aste Pubbliche; 

Visto il D.D. n. 814Serv. 3/Tr. del 17.11.2008, vistato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Regionale del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti il 20.11.2008 
al n. 33, con il quale è stato approvato il contratto Rep. n. 292 del 29.10.2008 stipulato 
con la Società Ustica Lines S.p.A. per l’affidamento del servizio di collegamento 
marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri tra e verso le isole 
Egadi, di durata quinquennale con decorrenza 01 novembre 2008 per un importo 
annuo di €uro 14.149.201,86, comprensivo di IVA al 20%, e si assume l’impegno delle 
somme occorrenti per far fronte alle obbligazioni insorte a far data dall'01 novembre 
2008 al 31 ottobre 2013, scadenza naturale del contratto; 

Visto il D.D. n. 815/Serv. 3/Tr. del 17.11.2008, vistato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Regionale del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti il 20.11.2008 
al n. 34, con il quale è stato approvato il contratto Rep. n. 293 del 29.10.2008 stipulato 
con la Società Ustica Lines S.p.A. per l’affidamento del servizio di collegamento 
marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri tra e verso le isole 
Eolie, di durata quinquennale con decorrenza 01 novembre 2008 per un importo annuo 



di €uro 24.483.052,36, comprensivo di IVA al 20%, e si assume l’impegno delle 
somme occorrenti per far fronte alle obbligazioni insorte a far data dall'01 novembre 
2008 al 31 ottobre 2013, scadenza naturale del contratto; 

Visto il D.D. n. 750/Serv. 3/Tr. del 19.10.2009, vistato alla Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato Regionale del Turismo, delle Comunicazioni e dei Trasporti il 04.11.2009 
al n. 11, con il quale è stato approvato il contratto Rep. n. 411 del 14 ottobre 2009 
stipulato con la Società Ustica Lines S.p.A. per l’affidamento del servizio di 
collegamento marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri tra e 
verso le isole sole Minori della Sicilia – Isola di Pantelleria, Isole Pelagie ed Isola di 
Ustica, di durata quinquennale con decorrenza 01 novembre 2009 per un importo 
annuo di €uro 12.857.789,90, comprensivo di IVA al 20%; 

Visto il D.D.S. n. 2697/S2 del 26.10.2010, vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 10.11.2010 al n. 8, con il quale, 
acquisito l'assenso, è stata impegnata la somma complessiva di €uro 49.288.194,60, 
comprensiva di IVA al 20%, necessaria al pagamento di quanto dovuto dall'01.01.2011 
al 31.10.2014, naturale scadenza del contratto Rep. n. 411 del 14 ottobre 2009 
stipulato con la Società Ustica Lines  S.p.A. per l’affidamento del servizio di 
collegamento marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri tra e 
verso le isole sole Minori della Sicilia – Isola di Pantelleria, Isole Pelagie ed Isola di 
Ustica; 

Visto l’art. 3 dei citati contratti che recita: “…A far data dal secondo anno di vigenza del 
contratto di servizio, all’Appaltatore è riconosciuta la revisione del prezzo pattuito, 
giusta art. 44, punto 4, della legge 23 dicembre 1994, n. 724, da corrispondere per il 
restante periodo di validità contrattuale, secondo l’indice del tasso di variazione medio 
annuo, riferito ai dodici mesi precedenti, dei prezzi al consumo dell’intera collettività, 
relativamente alla voce di prodotto “trasporti marittimi e per vie d'acqua interne”, 
indicato dall’ISTAT…”; 

Considerato che per l'esercizio finanziario 2013 il perdurare dell'indisponibiltà finanziaria non ha 
consentito l'adozione dei provvedimenti di impegno per il pagamento 
dell'aggiornamento ISTAT già maturato dall'01.11.2012 al 31 ottobre 2013; 

Vista la fattura n. 2/S/2014 del 16.01.2014 di € 1.475.022,20 inclusa IVA al 10%, per 
l'aggiornamento ISTAT per il periodo 01 novembre 2012/31 ottobre 2013, per il servizio 
di collegamento marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri 
tra e verso le isole Egadi, -  contratto Rep. n. 292 del 29.10.2008; 

Vista la fattura n. 3/S/2014 del 16.01.2014 di € 2.279.498,99 inclusa IVA al 10%, per 
l'aggiornamento ISTAT per il periodo 01 novembre 2012/31 ottobre 2013, per il servizio 
di collegamento marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri 
tra e verso le isole Eolie, -  contratto Rep. n. 293 del 29.10.2008; 

Vista la fattura n. 4/S/2014 del 16.01.2014 di € 1.104.839,38 inclusa IVA al 10%, per 
l'aggiornamento ISTAT per il periodo 01 novembre 2012/31 ottobre 2013, per il servizio 
di collegamento marittimo di pubblico interesse, mediante unità veloci da passeggeri 
tra e verso le isole Minori della Sicilia – Isola di Pantelleria, Isole Pelagie ed Isola di 
Ustica, -  contratto Rep. n. 411 del 14.10.2009; 

Visto il Decreto Ingiuntivo n. 4360/2014 del 17.11.2014 - emesso dal Tribunale di Palermo al 
n. R.G. 13333/2014, nell'interesse di Ustica Lines S.p.A. c/Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità,  per mancato pagamento delle fatture nn. 106/2013, 10/2014 e 
n.2S/2014, 3S/2014 e 4S/2014 di cui sopra, con il quale è stato ingiunto  
all'Amministrazione di pagare alla società la somma di €14.054.257,28 entro quaranta 
giorni o di proporre opposizione; 

Considerato  che questa Amministrazione in data 5.12.2014 ha provveduto all'emissione dei 
mandati per il parziale pagamento  delle fatture n.106/S del 14.11.2013, giusta DDS n. 
3270 del 01.12.2014 e n. 10/S del 01.04.2014, giusta DDS n.3342 del 03.12.2014; 

Atteso che con nota prot. n. 60156/S2 del 22.12.2014 è stato trasmesso all'Avvocatura 
Distrettuale dello Stato di Palermo, circostanziato rapporto per la costituzione in 
giudizio; 

Vista la nota prot. n. 46174 del 30.04.2015 con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato 
di Palermo, trasmette copia dell'ordinanza del 30.04.2015 con cui il Tribunale di 
Palermo, a scioglimento della riserva assunta all'udienza del 28.4.15, ha concesso la 



la provvisoria esecuzione del suddetto D.I. “ limitatamente alla somma di euro 
4.859.360,57, oltre interessi di mora ex d.lgs 231/02 dalle scadenze di pagamento e 
fino al soddisfo di tali somme,.. "; 

Atteso che gli interessi moratori dalla data di riconoscimento del debito e fino al soddisfo, e le 
spese legali sono da imputarsi sul capitolo “Spese per liti ed arbitraggi......” 

Ritenuto di dover impegnare la complessiva somma di €uro 4.859.360,57, a titolo di sorte 
capitale,  a favore della società Ustica Lines S.p.A., in ottemperanza al Decreto 
Ingiuntivo n.4360/14 emesso dal Tribunale di Palermo con n. R.G. 1333/2014 e 
Repert. n.4176 del 05.05.2015; 

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. 
Legge di stabilità regionale"; 

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio 
finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017"; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni e le finalità sopra specificate, è impegnata sul capitolo 476520 

dell’esercizio finanziario 2015 la complessiva somma di €uro 4.859.360,57, a titolo di 
sorte capitale per aggiornamenti ISTAT dovuti in relazione ai contratti Rep. n. 292 del 
29.10.2008, Rep. n. 293 del 29.10.2008 e Rep. n. 411 del 14 ottobre 2009, a favore 
della società Ustica Lines S.p.A., in ottemperanza al  Decreto Ingiuntivo n. 4360/14; 

Art. 2 Se ne dispone il pagamento in favore della società Ustica Lines S.p.A. della 
complessiva somma di €uro 4.859.360,57 comprensiva di IVA 10%, mediante conto 
corrente bancario alla stessa intestato, OMISSIS, senza prestare acquiescenza e 
con salvezza di ogni ulteriore azione e diritto all’esito del giudizio di opposizione a 
decreto ingiuntivo. 

Art. 3 Con successivo provvedimento si procederà ad impegnare la somma relativa agli 
interessi legali maturati dalla data del riconoscimento del debito e fino al soddisfo, che 
graverà sul Bilancio della Regione Siciliana sul capitolo 272505 dell'esercizio 
finanziario 2015. 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. 12.8.2014 n. 21 in GURS n. 34 del 
19.8. 2014,  sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti. 
Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione. 
 
 Palermo, lì 25.05.2015 
 
         f.to Il Dirigente del Servizio 
              Avv.Dora Piazza  


